
gjuhën e urrejtjes
REZULTATE NGA MONITORIMI I KRYER PËR

Periudha e njoftimit:
01.05.2021 - 30.08.2021

Me fokus në tre komuna:
Manastir, Shtip dhe Tetovë

NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT



Në periudhën prej 4 muajsh në platformën: www.govornaomraza.mk janë regjistruat 
gjithsej 196 raportime. Për këtë periudhë më e përfaqësuar është gjuha e urrejtjes 
në bazë të orientimit seksual dhe identiteti gjinor me gjithsej 56% ose 132 raportime. 
Me rritjen e dukshmërisë së komunitetit LGBTI dhe organizim të Paradës së krenarisë 
në muajin e krenarisë – qershor, është shënuar rritje drastike e gjuhës së urrejtjes 
në rrejtët sociale në bazë të orientimit seksual dhe identitetit gjinor si në nivel kom-
bëtar ashtu edhe në nivel lokal. E dyta sipas përfaqësimit është gjuha e urrejtës në 
bazë të përkatësisë etnike, që është e përfaqësuar me 18 % ose me 43 raportime për 
këtë periudhë. 

KONTEKSTI KOMBËTAR: 

Gjuha e urrejtjes për shkak
të orientimit seksual
dhe identitetit gjinor

Gjuha e urrejtjes për shkak
të përkatësisë etnike

Gjuha e urrejtjes
për shkak të  

përkatësisë politike

Gjuha e urrejtjes për
shkak të religjionit
dhe besimit fetar

Gjuha e urrejtjes
për shkak të 

prejardhjes sociale

Gjuha e urrejtjes
për shkak të 

seksit dhe gjinisë

Gjuha e urrejtjes për shkak
të racës/ngjyrës së lëkurës

Gjuha e urrejtjes
për shkak të intelektualit

ose paaftësi fizike

Gjuha e urrejtjes
për shkak të statusit të
refugjat apo emigrant

Gjuha e urrejtjes
në bazë të 

gjendjes shëndetësore
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REPORT PËR MUAJIN MAJ

Më datën 17.5.2021 në profilin - facebook të portalit të televizionit “Tera Bitola” ishte 
publikuar lajm për performancën e përfaqësuesit tonë në Eurovizion, Vasil 
Garvanliev, për sa i përket pamjes së tij personale dhe orientimit të tij. Komentet e 
këtij lajmi përmbajnë gjuhë eksplicite të urrejtjes dhe urrejtje ndaj bashkësisë 
LGBTI, padurim, mostolerancë, poshtërim dhe gjuhë homofobike.          

RAPORT PËR QYTETIN E MANASTIRIT
01.05.2021 - 30.08.2021

KU E GJETEN KËTË BITANGË

ËSHTË PRINCESHË MOS E TRAZONI

ASGJË NUK BËRI PEDERASTI, MË KOT FRYHEJ



JA Q....A RRËNJËN PEDERASTE BYTHS

PEDERAST I VËRTETË
PEDERAKIMU

KY PËR KOMUNJARËT MUND TË JETË EMBLEMË E 
PARTISË PEDERASTE

PEDERASTËT E KANË TË ERRËT ÇDO DITË. PRANDAJ U 
DUHEN PASQYRA. ËSHTË I LUMTUR QË KA SHUMË NË 

SDS, QË TI GJENDEN.

TURPI MË I MADH DERI TANI

CIRK

QELB

REZIL I PAPARË
SATANË



Më datën 28.6.2021 me rastin e 
mbajtjes së paradës së krenarisë në 
Shkup, në Manastir u mbajt 
kundër-paradë e “Parada e vërtetë e 
krenarisë”. Ky lajm ishte publikuar në 
faqen -  facebook të portalit të 
internetit “Toçka”. Komentet e këtij 
publikim përmbajnë gjuhë homofobike 
dhe transfobike, si edhe përfaqësimin 
e ideve fashiste. 

REPORT PËR MUAJIN GERSHOR

Më datën e mbajtjes së paradës së 
krenarisë në Shkup më datën 26.6.2021 
për shkak të dukshmërisë së zmadhuar 
të bashkësisë LGBTI, në rrjetin social 
Instagram nga ana e një përdoruesi 
privat nga Manastiri ishte publikuar 
mesazh me përmbajtje shqetësuese 
dhe që nxit diskriminim.



POPULLI I VËRTETË E PROMOVON PARADËN E 
KRENARISË. DHE PRESIDENTI I SHTETIT MBAN FLAMUR 
ME YLBER... ÇFARË MIZERJE... DHE  KUSH E DI MBASE 
EDHE FËMIJËT PO I PËRGATIT QË TË JENË KRENARË 
MBASE DËSHIRON QË I BIRI TË SJELLË DHËNDËR NË 

SHTËPI.

KY ËSHTË FASHIZËM. KËTA NUK I NJOHIN PRIRJET E 
QYTETARËVE TË CAKTUAR QË ZOTI TË TILLË I KA 
KRIJUAR, NJËLLOJ SI HITLERI QË NUK I LLOGARISTE 
PËR NJERËZ HEBRENJTË OSE QË JANË NJERËZ TË 
KATEGORISË SË DYTË DHE TË TRETË PËR POPUJT 

SLLAVË, ROMËT ...
NJOHJA E PRIRJEVE TË LINDURA TË QYTETARËVE TË 
CAKTUAR NUK ËSHTË POLITIKË POR VLERË CIVILIZIMI... 

MENDIMI IM.

ÇDO RESPEKT. NË TË ARDHMEN TË GJITHË KËSHTU TË 
DALIM NË ÇDO QYTET NË TË NJËJTËN DITË ME 

PEDERASTËT.

QYTETI I VËRTETË-PARADA E VËRTETË QYTET PEDERAST 
– PARADË PEDERASTËSH



Më datën 28.6.2021 në faqen - facebook të televizionit “Tera Bitola” ishte publikuar 
lajm në lidhje me gjykimin e partisë politike Integra për “Paradën e krenarisë” në 
Shkup. Portali duke e transmetuar lajmin dhe partinë politike me deklaratën për 
gjykim për gjykimin e këtij eventi nxitin diskriminim, dhe ajo në mënyrë plotësuese 
shkakton gjuhën e urrejtjes dhe gjuhë homofobike.

ÇDO NJERI NORMAL DO TA GJYKONTE PARADËN TË 
ASHTUQUAJTUR TË KRENARISË, MË E SAKTË ËSHTË QË 

TË QUHET PARADA E TURPIT!



REPORT PËR MUAJIN KORRIK

Më datën 23.7.2021 në faqen - facebook të televizionit “Tera” ishte publikuar lajm i 
lidhur me punën e vetëqeverisjes lokale në Manastir. Komentet e këtij lajmi 
përmbajnë gjuhë diskriminuese në bazë të përkatësisë etnike dhe padurimit në 
bazë të përkatësisë politike.

JU DO TË FITONI KRYETARË KOMUNE VETËM KU KA 
SHQIPTARË DHE ROMË, THEM MUND T’I GËNJENI 
AKOMA, DHE KU KA MAQEDONAS DUHET T’JU NDODHË 
FIASKO. 

KOMUNJARËT DUHET TË FSHIHEN PËRGJITHMONË NGA 
POLITIKA ASNJË MKD AS RASTËSISHT TË MOS 

MENDOJË QË T’I VOTOJË VERIORËT.



REPORT PËR MUAJIN GUSHT

Më datën 01.8.2021 në rrjetin social 
Facebook, nga ana e profilit privat 
facebook nga Manastiri ishte publikuar 
status me gjuhë misogjene, urrejtje 
dhe nxitje të diskriminimit sipas 
gjinisë.

Më datën 1.8.2021 në faqen - facebook të portalit të internetit “APLA” ishte publikuar 
lajm për kryerjen e veprës penale sulm seksual të një fëmije nga Manastiri. Ky lajm 
shkaktoi komente në kontekstin negativ dhe lidhjen me bashkësinë LGBTI me 
pedofilinë. Vetëm komentet dhe diskursi i tillë i urrejtjes ndaj bashkësisë LGBTI 
kanë potencial që të shkaktojnë vepra për shkak të urrejtjes.

GRUA QË E FOTOGRAFON VETËM FYTYRËN OSE ËSHTË E 
SHËNDOSHË OSE ËSHTË E SHËNDOSHË!

KUR PRESIDENTI I SHTETIT I ÇON FËMIJËT PUBLIKISHT 
NË PARADA PEDERASTËSH DHE PEDOFILËSH DHE I 
SHPJEGON FËMIJËVE SE ATA JANË NJERËZ NUK JANË 
MONSTRA, KJO DO TË NDODHË, DHE AKOMA MË SHUMË 

DO TË SHTOHEN..
AJO ËSHTË DEMOKRACIA E BOTËS PERËNDIMORE. 



Më datën 9.8.2021 në grupin - facebook 
“Bitolski problemi” ishin shpërndarë 
fotografi nga fshati Dihovo, ku shihen 
plehrat dhe mbeturinat e hedhura. 
Komentet në lidhje me këtë publikim 
janë në drejtim të fajësimit të Romëve 
dhe popullatën rome si fajtorë, duke i 
prezantuar si të dëmshëm për 
shoqërinë, dhe në atë mënyrë duke 
përhapur gjuhën e urrejtjes. 

KUR NUK I LËSHOJNË DIKU THËRRASIN MEDIA, 
BASHKËSI ROME ETJ... 10 VJET LENË LEDNFILL KUDO 
KU  ARRIJNË DHE LIGJI ASNJËHERË NUK I PËRNDJEK... 

DHE OFENDOHEN KUR I THËRRET EVGJITË...

PARA DISA DITËSH KISHTE DISA FAMILJE NGA BAIRO

KY ËSHTË VIRUS DHE JO COVID, CAO PËRSHËNDETJE

VENDOSINI ÇAKMAKUN DHE DO TË PASTROHET



Raport për qytetin e Tetovës
01.5.2021 - 30.8.2021

REPORT PËR MUAJIN MAJ

Gjatë muajit maj në hyrjen e qytetit të Tetovës në lidhësen kryesore të qarkullimit në 
një nga muret prej betoni është vënë re mbishkrim me përmbajtjen “Vdekje për 
Kaurët”. Ky mbishkrim paraqet gjuhë eksplicite të urrejtjes në bazë të etnisë, 
nacionalitetit dhe religjionit.



REPORT PËR MUAJIN QERSHOR

Më datën 10.6.2021 në profilin - 
facebook të portalit të internetit 
„Tetova News“ ishte publikuar lajm i 
lidhur me zjarrin që ndodhi në 
Jerusalem. Në komentet e këtij lajmi 
është përmbajtur gjuha e urrejtjes në 
bazë të përkatësisë religjioze, 
ksenofobi dhe antisemitizëm.



DUHET TË VDESË DIKUSH QË TË SHPËTOJMË NGA KËTA

NUK E KAM TË QARTË A MUND TË MË SHPJEGOJË 
DIKUSH PËR ÇFARË JANË KRENARË PEDERAT QË JANË 
LEZBIKE PËR ÇFARË KRENOHEN

DO TU DHEMBË BYTHA DITËN E NESËRME NGA PUNA 
SHUMË E LODHSHME

PËRPARA PEDERASTË MATANË UJIT PËR LIRI

Më datën  24.6.2021 në faqen - 
facebook të portalit të internetit 
“Tetova Sot” ishte publikuar lajm i 
lidhur me mbajtjen e “Paradës së 
Krenarisë” për këtë vit. Ky publikim 
shkaktoi një sërë komentesh negative 
dhe gjuhë urrejtjeje në bazë të 
orientimit seksual.



PARADA E TURPIT DHE POSHTËRIMIT

Më datën  24.6.2021 në faqen - 
facebook të portalit të internetit 
“Tetova Sot” ishte publikuar lajm i 
lidhur me mbajtjen e “Paradës së 
Krenarisë” për këtë vit. Ky publikim 
shkaktoi një sërë komentesh negative 
dhe gjuhë urrejtjeje në bazë të 
orientimit seksual.

NUK E KAM TË QARTË ME ÇFARË KRENOHEN...PSE 
PARADA E KRENARISË ???? !!!!!!

ÇFARË KRENARIE JU Q....A FISIN PEDERAST!

PO I MBURR? ME KËTO FJALË PO U A BËN QEJFIN. KËTA 
KRENOHEN ME DIÇKA QË NUK DUHET TË KRENOHEN.

KRENOHEN QË JANË PRANUES.. LE TË SHKOJNË NË 
HOLANDË DHE LE TË BËJNË 500 PARADA JO KËTU.



REPORT PËR MUAJIN KORRIK

Më datën  11.7.2021 në faqen – facebook të portalit të internetit “Tetovo Info” ishte 
publikuar lajm i lidhur me pres – konferencën e deputetes së SDSM nga Tetova, 
Fanica Nikolovska. Në lidhje me këtë lajm është shkruar koment që përmban 
poshtërim dhe përbuzje ndaj gjuhës maqedonase, që në bazë paraqet gjuhë 
urrejtjeje në bazë të përkatësisë nacionale.

НЕ ГО РАЗБИРАМ ЈАЗИКОТ НА КОЈ ЗБОРУВАТЕ. 
ЗБОРУВАЈТЕ НА АЛБАНСКИ.



ARKIMANDRIT SERB DEKLARON: KOMBIN MAQEDONASE 
E KA KRIJUAR DJALLI (VIDEO) NUK ËSHTË SERB KY ËSHTË BULLGAR I PAGUAR NGA 

UDBA E SOFJES PLEHRË BULLGARE. 

REPORT PËR MUAJIN GUSHT

Më datën 31.8.2021 në faqen – facebook 
të portalit të internetit “Tetova Sot” 
ishte publikuar lajm: “Kombin 
maqedonas e krijoi djalli”. Titulli i lajmit 
është poshtërues – dhe paraqet gjuhë 
urrejtjeje në bazë të përkatësisë 
kombëtare, që në mënyrë plotësuese 
në komente ka shkaktuar gjuhë me 
retorikë negative, ofendim personale 
në bazë të përkatësisë religjioze dhe 
nacionale.



ASNJË TË MOS MBETET, NGA I PARI DERI TEK I FUNDIT 
JU HUMBTË GJURMA.

UUU JU PEDERASTËT E KALBUR, UUU

RAPORT PËR QYTETIN E MANASTIRIT
01.05.2021 - 30.08.2021

REPORT PËR MUAJIN MAJ

Më datën 5.5.2021 në profilin – 
facebook „Dnevna doza vesti i 
makedonski humor“ (Doza ditore e 
lajmeve dhe humorit maqedonas) ka 
qenë i publikuar lajm për vendimin e 
marrë në Kroaci me të cilin lejohet që 
partnerët të së njëjtës gjini të mund të 
adoptojnë fëmijë. Në vijim të lajmit 
pason koment që paraqet gjuhën e 
urrejtjes ndaj pjestarëve të 
komunitetit LGBTI, me thirrjen për 
dhunë.                                                                                                     

Më datën 5.5.2021 në profilin - facebook 
të faqes botërore të njohur sportive 
„Goal“ ishte publikuar lajm për 
diskriminimin e futbollistëve përkatës 
së LGBT + komunitetit, në kampionatin 
anglez të futbollit. Person nga qyteti 
Shtip ka komentuar në këtë lajm me 
fjalë fyese ndaj personave pjesëtarë të 
komunitetit LGBTI, duke shprehur 
ofendim, padurim dhe urrejtje.



JU HUMBTË GJURMA

UUUU PEDERASTËËËË

MORE ASNJË TË MOS MBETET PREJ JUSH PEDERASTË 
TË NEVERITSHËM

Më datën 17.5.2021 në profilin - facebook 
„Shilo Magazine“ ishte publikuar lajm nga 
përfaqësuesit e LGBT + bashkësisë në të 
cilin ata thonë që janë të diskriminuar 
dhe se nuk mund ta shprehin dashuri në 
publik. Një numër i madh komentesh 
negative pasojnë pas këtij publikimi që 
paraqesin gjuhën e urrejtjes duke 
përdorur fjalë fyese si: “ju humbtë 
gjurma”, “pederastë”, “të neveritshëm”, 
“pederastë të neveritshëm”, “të kundërt”, 
“pederucë”, “të neveritshëm të qelbur”, 
“pederastë”, “njerëz të sëmurë”.

Më datën 17.5.2021 në profilin - facebook 
„Prikazni od bulevarot“ (Tregime nga 
bulevardi) ishte publikuar foto nga 
përfaqësuesi Maqedonas në Eurovizion, 
Vasil Garvanliev, ku komentohet kurora e 
tij të që ai e mban si pjesë të pamjes së 
tij në përfaqësimin në Eurovizion. 
Komentet në kontekst të publikimit 
përmbajnë gjuhën e urrejtjes, thirrje për 
dhunë, poshtërim të komunitetit LGBTI.

PEDERAST

AJ NËNËN TUBI I DYFISHTË

EEEEEE EDHE NE U BËMË SHTET PEDERAST. TANI ME 
KËTË PËRFAQËSUESE NË EUROVIZION EUROPA DO TË 
SHOHË SE E NDJEKIM ATË, DHE MBASE DO TË NA 
PRANOJNË NË ATË SHOQËRI PEDERASTËSH. ÇFARË 

MJERIMI.



BALLO PEDERASTËSH

Më datën 17.5.2021 në profilin - 
facebook „Cicki.MK“ ishte publikuar 
fotografi nga përfaqësuesi maqedonas 
në Eurovizion, Vasil Garvanliev. 
Përshkrimi i fotografisë përmban 
gjuhën e urrejtjes në bazë të 
nacionalitetit, etnisë, orientimit 
seksual dhe identitetit gjinor.

Më datën 20.5.2021 në profilin - facebook „Faktor.mk“ ishte publikuar lajm për 
ngjarjen – vizitën në stacionin e zjarrfikësve në Shtip nga ana e Kryetarit të 
Komunës së qytetit Shtip Sashko Nikolov. Komentet në këtë publikim përmbajnë 
gjuhën e urrejtjes në bazë të përkatësisë politike.

OFF SA BUDALLENJ QË JENI, KOMENTONI 
BUDALLALLËQE AI ËSHTË ALEKSANDAR ISHTE I 
PUNËSUAR NË ZJARRËFIKSEN DHE PËR X ARSYE DHA 
DORËHEQJE DHE MOS HANI MUT KUR NUK E DINI 
PLEHRA SEVERXHANE MOS PAÇI VAR.

BORCE MANCEV ATA MUTRA KOMUNJARËSH JANË PËR 
NË TREBLINKA PËR NË AJËR TË PASTËR.



REPORT PËR MUAJIN KORRIK
Më datën  1.6.2021  në mediumi - Facebook „Skopjeinfo.mk“ publikoi lajm ku flitej për 
fillimin e “Fundjavës së krenarisë” në Shkup. Në pjesën për komente vihen re më 
shumë raste të gjuhës së urrejtjes, ndër të cilat dhe disa komente të banorëve 
lokalë të qytetit Shtip. Gjuha e urrejtjes është e drejtuar direkt ndaj përkatësve të 
komunitetit LGBT+përkatësve.

Më datën 13.6.2021 portali - Facebook 
„Kajgana.com“ publikoi lajm ku 
informon për sloganin nën të cilin do të 
zhvillohej parada e këtij viti “Skopje 
Pride” – “Parada e krenarisë”. Në pjesën 
për komente vihen re më shumë raste 
të gjuhës së urrejtjes, ndër të cilat 
edhe disa komente të banorëve të 
qytetit Shtip. Si në të gjitha rastet me 
gjuhën e urrejtës edhe këtu vihen re 
shembuj të homofobisë, të shoqëruara 
me thirrjen për dhunë të llojit më të 
ndryshëm.

JA DO TË FESTOJË PEDERASTI QË ISHTE TË NA 
PËRFAQËSOJË NË EUROVIZION HAHA

ASNJË TË MOS MBETET. NJERËZ TË SËMURË. MË FALNI 
LGBT.

HITLERI PËR JU CAOSSSSSS

A KA DIKUSH DIÇKA KUNDËR LGBT? UNË PËR 
SHEMBULL KAM SHKOP BEJZBOLL !!

ISHALLA DEL VARDARI DHE TË GJITHË DERI TË FUNDIT 
T’IU MARRË ME VETE KUR TË SHËTISNI.



Më datën 15.6.2021 portali - facebook „Shilo Magazine“, publikoi lajm me të cilin flitet 
për atë se “udhëheqësi” i “Paradës së krenarisë” që do të mbahet në Shkup, do të 
jetë përfaqësuesi ynë në Eurovizion, Vasil Garvanliev. Komentet me rastin e këtij 
publikimi përmbajnë gjuhën e urrejtjes në bazë të orientimit seksual, si edhe 
thirrjen për dhunë.

KOPIL PEDERAST

PEDERA JANË ATA QË VJEDHIN ME BYTHË SUXHUKË 
HAHAHAH

ABE VETËM SHKOPIN E GOMËS DHE SECILI KU TË 
ARRIJË, T’IA DIEGËSH BYTHËN, PEDERASTË!!!

TË MOS KETË DHE KU TA VARROSIN NË OBORRIN TIM  
TA VARROSIN QË T’IA BËJ SHURRËN ÇDO MËNGJES

EEEEEEE NGA PEDERASTI SEVERXHANËT BËNË 
LEGJENDË, PEDERASTI MBETET PEDERAST



Më datën 16.6.2021 në profilin Twitter 
„@JohnnyParka“, ishte publikuar video 
ku shiheshin persona të caktuar që 
kishin konfrontim të ndërsjellë fizik në 
një rrugë të Shkupit. Një përdorues 
lokal i rrjetit nga qytetit Shtip me 
emrin „@pajoneco“ shkroi koment që 
përmban nxitjen e diskriminimit ndaj 
përkatësve të bashkësisë etnike rome.

Më datën 23.6.2021 në profilin - 
facebook “Sitel TV“, ishte publikuar lajm 
në të cilin njoftohet për “Paradën e 
krenarisë” së ardhshme që do të 
mbahet më datën 26.6.2021 në Shkup 
dhe për të cilën informohet se do të 
jetë e hapur nga përfaqësuesi ynë në 
Eurovizion, Vasil. Një pjesë e 
komenteve, më saktë dy komete ishin 
nga përdorues lokalë të qytetit Shtip 
që përdorin gjuhën e urrejtjes të 
drejtuar ndaj përkatësve të bashkësisë 
LGBT+, si edhe ndaj të gjithë 
mbështetësve të tyre. Komentet 
demonizojnë komunitetin LGBTI dhe e 
paraqesin atë si imoral dhe të 
dëmshëm për shoqërinë.

DUHET KËSHTU

PËR KËTA FUNDËRRINA VETËM DAJAK. TË PAKASTRUAR 
DHE GODIT DHJETË HERË NUMËRO NJËHERË, T’IA BËSH 
BYTHËN RENDE PEDERASTËVE DHE LEZBIKEVE 
SOROSPISTE OSHAVEN PËR PËRHAPJEN  E IMORALIT

UUUAAAAAAAAA
PEDERAAA



Më datën 26.6.2021 në profilin - facebook „Faktor.mk“, ishte publikuar lajm në të cilin 
flitet për “Paradën e krenarisë” dhe se si politikanë të caktuar dhanë edhe 
kontributin e tyre personal në promovimin e parimeve që dalin nga parada e tillë, 
me qëllim dhënien e mbështetjes së plotë ndaj përkatësve të bashkësisë LGBT+. Në 
pjesën për komente, poshtë këtij publikimi, ka më shumë komente me të cilat është 
shprehur pakënaqësia dhe neveria nga mbështetja e dhënë e tillë, si edhe nxitja e 
dhunës ndaj bashkësisë LGBTI. Gjithashtu, vihen re edhe komente me gjuhën e 
urrejtjes të drejtuara ndaj të gjithë atyre që votuan në referendumin për 
ndryshimin e emrit kushtetues. 

PEDERASTËËËËËË
PARADË PEDERASTËSH
PARADË MËNDJESËMURË 

DEFINITIVISHT JANË QË TË NGULEN NË DRURË NË 
URRËN E GURIT DHE T’I HANË KORBAT KËTA TË 
ÇMENDUR QË MBËSHTESIN PARA TË TILLA 

JONORMALE DHE IMORALE...
POR PËR FAT TË MIRË KUR TË VIJNË TË VËRTETËT 
NË QEVERI, DO TË KENË MATERIALE DHE DËSHMI 
PËR GJUETINË E KËTYRE TË ÇMENDURVE, PËR TË 
CILËT TASHMË KA KAMP NË NJË ISHULL NË NJË 

LIQEN SEVERXHAN.  

LELE EDHE E ÇORODITURA PASKA QENË TRIME. 
VETËM PËR SAPUN PËR TË ZIERË JANË ... TRIMËRI 
DHE KRENARI????

TRIMA???? JO BE PEDERASTË JANË NË SHPIRT 
PRANDAJ JANË ATJE POR JANË EDHE TË PAGUAR 
MIRË PRAPA SHPINËS SONË.



Më datën 27.6.2021 në profilin - 
facebook të portalit të internetit 
„A1on.mk“, ishte publikuar lajm në të 
cilin flitet për dhunën fizike nga ana e 
policisë në Turqi ndaj pjesëmarrësve 
në “Paradën e krenarisë në Turqi”. Të 
gjitha komentet paraqesin gjuhë 
urrejtjeje, nxitje të dhunës dhe 
miratimin e dhunës.

DAJAK DERI NË DHJERJE DUHET PËR PEDERASTIN

E JO SI MENDONIT DO TË TALLESHIT TANI, ORE JO 
TË TËRHIQEN ZVARRË POR DËNIME ME VDEKJE 
DUHET PËR TA. CILI BESIM E JEP KËTË LLOJ 
ASNJËËËË

PARADA E PEDERASTËVE TË SËMURË



Më datën 25.6.2021 në profilin - facebook të SDMM (RSDM) ishte publikuar 
mbështetje për “Paradën e krenarisë” së ardhshme që do të mbahet në Shkup më 
datën 26.6.2021. Në pjesën për komente ka shumë reagime të stuhishme të 
qytetarëve të shtetit tonë, ndër të cilëve dhe të një banori lokal nga qyteti Shtip. Në 
reaksionet vihen re shembuj të gjuhës së urrejtjes dhe thirrjen për dhunë të 
drejtuar direkt ndaj përkatësve të bashkësisë LGBT+, duke i paraqitur ata si 

MRSH JU Q....A PEDERASTËT E KALBUR JU Q...A... 
TË ISHTE NORMALE EDHE ZOTI EDHE KISHA DO TË 
LEJONTE NJË GJË TË TILLË. POR PO VIJNË 
ZGJEDHJET DHE NEVOJITEN VOTA.

KËTA TË RINJË QË KUR DOLËN PËR VERIUN DHE PËR 
BE E DIJA QË JANË PEDERASTË

PEDERASTË

ME KËTA TË ÇMENDUR, IDIOTËT DO TË NA BËNI TË 
BARABARTË JA U Q....A. GJAKUN, KOMUNJAR!!! 
EDHE FËMIJËT I PASKENI MARRË NË ATË PARADË  TË 
TË ÇMENDURËVE, SATANËVE, IDIOTËVE.. QË TË 
MËSOJNË NGA ATA???
TURPPP!!!



REPORT PËR MUAJIN KORRIK

Më datën 5.7.2021 në mediumin - facebook „Radio Slobodna Evropa na Makedonski“ (Radio 
Evropa e Lirë në Maqedonisht), është publikuar lajm në të cilin flitet për dhunat anti 
LGBT+ që ndodhën në kryeqytetin e Gjeorgjisë, Tbilisi. Në vijim të publikimit shënohet më 
shumë komente me mbështetjen për dhunën dhe nxitje për dhunë.

BRAVOOOOO!  SHKOPIN DHE DAJAKUN PËR 
RETARDËT

BRAVO LGBT E VDEKUR

RRAHI ATA PEDERASTËT!!!

PËR DËMTUESIT SË PARI SHKULJEN E THONJVE 
DHE ORGANEVE GJENITALE.., DHE PASTAJ TË 
GJITHË KOMPLET NË FURRË ! 

PEDERASTË A DUHET REKLAMË TË BËJNË?



Më datën 25.7.2021 në profilin - facebook të qytetarit nga Shtipi Donçe Tanevski, 
ishte publikuar lajm në të cilin flitet për të drejtat e fituara të bashkësisë LGBT+ në 
Malin e Zi, të drejta të cilat janë në kontekst të mundësisë që partnerë të së njëjtës 
gjini të mund të lidhin martesa qytetare. Komenti i lidhur me këtë publikim – lajm, 
paraqet gjuhë urrejtjeje në bazë të orientimit seksual.

SATAN..,! ZOTI THA .. PASARDHËS TË RINJ, FËMIJË 
TË RINJ .. MUND TË KRIJOJNË VETËM NJË BURRË 

DHE NJË GRUA..! VETË FJALA – I KUNDËRT.. 
TREGON MJAFT..!



Më datën 10.8.2021година në faqen - 
facebook të portalit të internetit „Sport 
– media.mk“ ishte publikuar lajm për 
transferimin e basketbollistit 
maqedonas në klubin e basketbollit në 
Spanjë. Në komentet e lajmit vihen re 
ofendime dhe gjuhë homofobike.  

REPORT PËR MUAJIN GUSHT

Më datën 27.8.2021 në faqen - facebook 
të „Radio Slobodna Evropa na 
Makedonski“ (Radio Evropa e Lirë në 
Maqedonisht), ishte publikuar video – 
insert në të cilin analizohej situata 
shoqërore dhe mundësia që një 
pjesëtar i bashkësisë LGBT+ të mund ta 
shprehë lirisht orientimin e tij seksual 
në publik. Komentet e lajmit të 
publikuar i theksojnë paragjykimet ndaj 
bashkësisë LGBT, dhe njëkohësisht në 
vetvete përmbajnë gjuhën e urrejtjes, 
padurim dhe thirrjen për dhunë.

E KOTË NENO. TI KE MENTALITET PREJ LUZERI - 
PEDERAST

VDISNI PEDERASTË MЕNDJESËMURË

MRSH BRE KAFSHË VETËM PLUMBI PËR JU

A BRE DILNI NJË HERË NGA ATO MURET DHE 
SHKONI NËNTË PËLLËMBË NËN DHE

VETËM DAJAKU PËR JU, ME NDONJË KABLLO TË 
HOLLË ME FSHIKULLIMA FRC FRC FRC MBI ATO 
KËMBËT LAKURIQE TË DEPILUARA



Përfaqësimi i gjuhës homofobike dhe transfobike, nën maskën e vlerave familjare, 
traditës dhe religjionit, ishte e shprehur në mënyrë të barabartë në të gjitha tre 
qytetet, në mënyrë proporcionale me dukshmërinë e bashkësisë LGBTI. Çdo lajm i 
lidhur me avancimin e të drejtave LGBTI dhe dukshmërinë e tyre ishte pritur me një 
ortek komentesh ofenduese dhe kërcënuese, si edhe thirrjen për dhunë dhe nxitjen 
e diskriminimit ndaj bashkësisë LGBTI. Për periudhën nga muaji maj dhe deri në 
muajin gusht janë regjistruar gjithsej 113 raste të gjuhës së urrejtjes, nga të cilat 95 
ose 85% janë gjuhë e urrejtjes në bazë të orientimit seksual dhe identitetit gjinor. 
Në kuadër të qytetit të Manastirit ishin shënuar raste të gjuhës së urrejtjes si 
rezultat i paragjykimeve ndaj Romëve, ndërsa në Tetovë janë karakteristike rastet e 
gjuhës së urrejtjes si rezultat i mostolerancës fetare.



REZULTATE NGA MONITORIMI I KRYER PËR GJUHËN E URREJTJES
NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT

ME FOKUS NË TRE KOMUNA: MANASTIR, SHTIP DHE TETOVË

Projekti është i financuar nga Fondacioni Shoqëri e Hapur – Maqedoni.
Përmbajtja është përgjegjësi e vetme e përdoruesit dhe në asnjë mënyrë nuk mund të

konsiderohet se i shpreh pikëpamjet dhe qëndrimet e Fondacionit Shoqëri e Hapur – Maqedoni.


